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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zkoumání a vyhodnocení variant a subvariant

bezvýkopových technologií při výstavbě uliční stoky v dané lokalitě, realizované

v čase tvorby bakalářské práce. Z hlediska formy je tato práce dělena do tří kapitol.

První kapitola se zaměřuje na komplexní rešerši v oblasti stokování. Zahrnuje

stokové systémy a soustavy, objekty na stokové síti a popis aktuálně používaných

materiálů. Druhá kapitola je věnovaná bezvýkopovým technologiím pro výstavbu

nových podzemních vedení. Prezentuje specifika jednotlivých druhů a jejich rozdělení

dle platné normy. Třetí kapitola stručně popisuje různé technologické možnosti

výstavby uliční stoky na odkanalizování Novomlýnské věže na Praze 1, porovnává je

s variantou otevřeného výkopu a následně hodnotí tu nejvhodnější z nich. Práci

uzavírá porovnání investičních nákladů jednotlivých variant. Skrze teoretickou i

praktickou část bakalářské práce se potvrzuje, že využití bezvýkopových technologii

je levnější, časově méně náročné a ekologičtější řešení.

Klíčová slova: stokový systém

bezvýkopové technologie

výstavba stoky

inženýrské sítě

podzemní vedení
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to investigate and evaluate different variants

and sub variants of trenchless techniques used on a construction of sewer that is

built in certain location. The work is divided into three chapters. The first chapter is

focused on complete sewage system research including types of sewages, objects

on sewer, and materials that are currently used in the Czech Republic. The second

chapter describes trenchless techniques used for construction of a new underground

infrastructure, as well as presents the classification according to a valid norm. The

third chapter briefly describes the possible variations of street sewage that is under

construction in Prague 1 (Novomlýnská věž) and proposes the best method. The

work is concluded with economic evaluation. Due to the theoretical and practical part

of the thesis, it has been confirmed, that the use of trenchless techniques is cheaper,

more effective, and ecological solution.

Key words: sewage system

trenchless technology

construction of sewer

urban network

underground infrastructure
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ÚVOD

Inženýrské sítě (IS) jsou speciálním druhem inženýrských staveb a představují

podstatnou součást technického vybavení území. Postupně se svým vývojem a

uplatněním staly zcela nezbytné pro fungování téměř všech aktivit v urbanizovaném

území a jeho dalším rozvoji. Rozhodování o nich (ve fázi územně plánovací,

projektové, realizační či provozní) se stává z několika důvodů mnohem složitější a

více problematické. Jako hlavní důvody lze uvést zvětšování již tak velkého rozsahu

IS, komplikující se struktury IS, zpřísňující a komplikující se podmínky výstavby a

následného provozu, nepřehlednost základních legislativních, technických a dalších

podkladů atd. Rozhodování musí proto být maximálně objektivní, homogenní,

dostatečně operativní, efektivní a úměrné dané rozhodovací úrovni. [24,25]

Současný stav IS v ČR lze považovat za zanedbalý, zaostalý a v mnohých

případech nacházející se již za hranicí své životnosti. Tím tak vytváří vážnou hrozbu

pro základní fungování měst a obcí. Z tohoto důvodu je zapotřebí začít tyto aktuální

problémy řešit systémově (zabezpečit IS v provozu a předejít tak negativním vlivům

na životní prostředí, nebo zabezpečit efektivní obnovu, modernizaci a kompletaci IS).

[24,25]

Cílem této práce je informovat a propagovat existenci bezvýkopových

technologií, jako součást oboru městského inženýrství. Práce se zabývá různými

technologickými možnostmi výstavby uliční stoky na odkanalizování Novomlýnské

věže na Praze 1. Následně je vybrána a popsána nejlepší možná varianta (řešení).

Aplikace bezvýkopových technologií přináší velké výhody, které však veřejně nejsou

dobře známi. Používají se především v případech, kdy by výstavba v otevřeném

výkopu vyvolala nežádoucí projevy jako např. velké dopravní omezení v intravilánech

měst, velké zábory veřejného prostoru, dále při křížení různých IS, při velké hloubce

ukládaného podzemního vedení, při složitých geologických podmínkách,

z ekonomického hlediska aj. V současnosti lze takto konkurovat i klasickému

způsobu ukládání IS v extravilánech měst (ekonomické, ekologické i časové

hledisko). Jedná se o velmi rychle se rozvíjející obor, který nemá téměř žádné

omezení nasazení. Své uplatnění nachází nejen ve stokování, ale při realizaci

veškerých sítí technické infrastruktury.
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1. STOKOVÁNÍ

1.1 Všeobecné pojmy a koncepce odkanalizování

Koncepce odkanalizování územních celků vychází z podkladů a údajů

územních plánů, typu a charakteru zástavby, občanské vybavenosti, charakteru a

kapacitě výrobních provozů aj. Je zpravidla navrhována pro výhledový stav 15-25 let.

Dle současné legislativy je nutno zajistit návrh a realizaci tak, aby neovlivňoval

životní prostředí, byla zabezpečena kapacita odvádění a čištění odpadních vod

z odkanalizovaného územního celku a aby bylo zajištěno nepřetržité odvádění

odpadních vod od odběratelů této služby. [1,2]

Kanalizací se rozumí samostatný soubor staveb a zařízení zahrnující:

• kanalizační stoky k odvádění odpadních vod,

• kanalizační objekty, včetně čistíren odpadních vod (ČOV),

• stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizace. [1]

Stokování je obor zabývající se navrhováním, výstavbou a provozováním

kanalizačních stok. [2]

Stoková síť je soustava stok a objektů na nich. [2]

Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských,

zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud

mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu), jakož i jiné vody z těchto

staveb, zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost

povrchových nebo podzemních vod. [1]

Odpadních vody (OV) lze dělit na:

• splaškové,

• průmyslové,

• srážkové,

• infekční,

• podzemní,

• odpadní vody ze zemědělské výroby,

• ostatní odpady. [2]
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1.2 Soustavy a systémy stokových sítí gravita ční kanalizace

1.2.1 Soustavy stokových sítí

Stokové soustavy lze rozdělit podle způsobu odvádění OV na:

• soustavu jednotnou,

• soustavu oddílnou,

• soustavu modifikovanou. [13]

Jednotná stoková soustava odvádí všechny druhy odpadních vod jednou

stokovou sítí. Rozhodující pro návrh těchto stokových sítí jsou extrémní průtoky

srážkových vod, avšak z ekonomických důvodů se síť navrhuje na průtoky menší.

Důvodem je umístění tzv. odlehčovacích komor, které od určitého poměru naředění

odlehčí průtok v kmenové stoce přímo do recipientu. Způsob dopravy je převážně

gravitační. V nově odkanalizovaných územích je však vhodné volit soustavu

oddílnou, kde se OV napojí do splaškové kanalizace. Srážkové vody jsou

zasakovány, retenovány a využívány pro závlahy, na splachování nebo jako

krajinotvorný prvek, až poté jsou odváděny povrchově nebo kanalizací do vodního

toku. [2,3]

Oddílná stoková soustava odvádí jednotlivé OV samostatnými sítěmi, což

znamená, že jednotlivé OV se vzájemně nemísí. Splaškové, případně průmyslové či

ostatní OV jsou odváděny splaškovou sítí přímo na ČOV. Srážkové vody jsou

odváděny samostatnou sítí přímo do recipientu. Výhodou metody je menší

rozkolísanost průtoků a koncentrace znečištěných látek přiváděných na ČOV.

Nevýhodou jsou větší investiční náklady a daleko větší prostorové nároky. Další

nevýhodou může být zvýšené nebezpečí zanášení splaškové kanalizace. [2]

Soustava modifikovaná vzniká kombinací jednotné a oddílné stokové soustavy v

rámci odvodnění jednoho urbanizovaného celku. Jedna stoka odvádí splaškové a

průmyslové OV a druhá stoka odvádí zbylý podíl neznečištěných vod, které se

vypouští přímo do recipientu. Tyto stoky jsou navzájem propojené. Splaškové vody

jsou odváděny hluboko uloženými stokami, dešťové vody mělce uloženým potrubím.

U ČR je tato soustava využívaná hlavně k odvodnění menších obcí. [2]
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1.2.2 Systémy stokových sítí

V závislosti na konfiguraci terénu, tvaru odvodňovaného území, či charakteru

zástavby je navrženo uspořádání jednotlivých stok v zájmovém území, tzv. stokové


[…]


zeminy většího průměru. Na první kus trubky byla přivařena řezná hlava (viz. obrázek

3.5) pro případné beranění. Tento problém nenastal. Objevil se však problém

s velkou odchylkou od požadovaného spádu. Vrtání bylo zastaveno a vrtná hlava

byla upravena. Vrtání bylo prováděno dovrchně (směrem k povrchu terénu) ve sklonu

3,98 % o celkové délce 23,35 m. Provedená přesnost byla okolo 1 % délky protlaku.

Projekt se aktuálně nachází v této fázi. [16]
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Nyní bude zřízena cílová jáma (o rozměrech 3,5 x 1,5 m) v místě napojení

uliční vpusti UV1. Ze startovací šachty bude provedeno vytlačení (nahrazení) ocelové

chráničky bezhrdlými KT pro protlačování Steinzeug CreaDig DN 300 (viz. obrázek

3.4). [16]

Obrázek 3.4 - Vytlačení (nahrazení) ocelové chráničky bezhrdlými KT pro
protlačování Steinzeug CreaDig DN 300

Následuje vystrojení ocelové chráničky DN 1000 v úseku ŠS1 a ŠSS. KT DN

300 budou položeny v příslušném spádu a zajištěny konstrukční výztuží proti vztlaku

vzniklému při vyplňování mezikruží mezi ocelovou chráničkou DN 1000 a KT DN 300.

Mezikruží bude vyplněno CPS pomocí předem připraveného potrubí. Bude osazena

lomová šachta ŠS1. Startovací šachta se po osazení šachty ŠS1 zasype, zásyp se

zhutní na Id=0,8 u nesoudržných zemin, na min 92 % Proctor Standard u zemin

soudržných, povrch se uvede do původního stavu. [16]
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Obrázek 3.5 - Původní vrtná hlava, řezná hlava pro případné beranění

3.2.3 III. etapa - Otev řený výkop, osazení šachty ŠS2, vybudování p řípojek

Celá stavba vyžaduje určitá dopravní omezení. Za tímto účelem je vydáno

dopravně inženýrské rozhodnutí ze strany Odboru dopravy Úřadu Městské části

Prahy 1. V případě této akce dochází k záboru 30 m2 po dobu 29 dní. V době

realizace III. etapy pak dojde k uzavření ulice Nové Mlýny. Ve srovnání s klasickou

metodou otevřeného výkopu se jedná o minimální zábor (prostorové nároky). Po

dokončení II. etapy dojde k přeznačení stavby (zrušení záboru z I. a II. etapy). [16]

Dále budou započaty výkopové práce na úseku UV1 - ŠS2. Tento úsek se

provádí výkopovou metodou a to z důvodu připojení uliční vpusti UV1, kanalizační a

vodovodní přípojky. Dále pak budou uloženy KT DN 300 na betonové pražce a

budou obetonovány suchým betonem. Bude osazena vstupní šachta ŠS2. Budou

zřízeny kanalizační přípojka a vodovodní přípojka bezvýkopově pomocí zemní

rakety. Po napojení příslušných sítí se provede zásyp s požadovaným stupněm

zhutnění (viz. II. etapa) a povrch se uvede do původního stavu. Ulice Nové Mlýny

bude opět zprůjezdněna a práce budou probíhat už jen na pozemku s p. č. 333. Zde

bude zřízena vodoměrná šachta VŠ na vodovodní přípojce a revizní šachta na

kanalizační přípojce. [16]
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3.3 Porovnání investi čních náklad ů

Součástí bakalářské práce je i porovnání navržených variant (varianta 1 - 4)

z hlediska investičních nákladů (příloha č. 4). Vyhodnocení je sestaveno na základě

jednání se zhotovitelem projektu. Varianta 1 představuje realizovaný projekt, který je

z předložených řešení ekonomicky nejvýhodnější. Jedná se o kombinaci technologií

ražení protlačováním s ručním rozpojováním zeminy na čelbě, neřízeného vrtání a

otevřeného výkopu. Toto řešení má nejnižší investiční náklady na použité materiály,

rozsah zemních prací, dále pak náklady na použité bezvýkopové technologie a zábor

veřejného prostoru.
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ZÁVĚR

Náplní této práce bylo zpřehlednění informací z oblasti stokování a

bezvýkopových technologií. V teoretické části byly nejdříve vysvětleny základní

pojmy z oblasti stokování, následoval přehled stokových systémů a soustav, objektů

na stokové síti a aktuálně používaných materiálů. Dále se práce zabývala rozdělením

a popisem nejvíce používanými bezvýkopových technologií pro výstavbu nových

podzemních vedení. Pro snazší pochopení byla ke každé technologii uvedena její

stručná charakteristika s demonstrativními schématy a fotografie z realizace.

V praktické části práce byly předloženy čtyři varianty výstavby uliční stoky na

odkanalizování Novomlýnské věže situované na území Prahy 1. Následně byla

vybrána a popsána aktuálně realizovaná varianta 1. Kombinace technologií ražení

protlačováním s ručním rozpojováním zeminy na čelbě, neřízeného vrtání a

otevřeného výkopu byla vyhodnocena jako nejlepší varianta z hlediska cenových

nákladů, časové náročnosti, prostorových nároků na staveniště, omezení dopravy aj.

V poslední části byly popsány investiční náklady stavby, stejně tak i náklady

možných variant.

Na základě vyhodnocení informací z teoretické i praktické části bakalářské

práce je zřejmé, že využití bezvýkopových technologii je levnější, časově méně

náročný a ekologičtější způsob výstavby podzemních vedení. Tento obor se stává

velmi perspektivním a je jen otázkou času, kdy managementy měst a obcí začnou

nebo budou muset začít bezvýkopové technologie upřednostňovat nad klasickou

metodou otevřeného výkopu. Zpracování ucelených nástrojů v podobě kvalitních

legislativních či technických norem a kvalitních firemních podkladů může být prvním

krokem.
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