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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Použití bezvýkopových technologií na výstavbu stoky Jméno autora: Jan Brabec Typ práce: bakalářská Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv) Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství Oponent práce: Ing. Michal Kubík Pracoviště oponenta práce: HYDROTECHNIK PRAHA spol. s r.o. II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Vložte komentář.
Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.
Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Kdy se bezvýkopové technologie nedají doporučit? Bylo by možné nasazení bezvýkopových technologií mikrotunelování nebo horizontálního řízeného vrtání na akci „Novomlýnská věž – odkanalizování a zásobování pitnou vodou“? Bylo by to výhodné?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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